¹ August., Enchir., c. 97; 103, vgl. die Abhandlung *de voluntate Dei* unter den Werken Anselms v. Canterbury, ed. G. Gerberon, c. 5 fin.

² Vgl. *De musica* 6, 11 n. 30; *De lib. arb.* 3, 9; 11; 12.

bona^a uoluntas, quamuis discordet^b, quia uult, concordat tamen, quia sic uult. Uerbi gratia. Mala uoluntas mea concordat cum uoluntate dei in morte patris mei^c, quia utriusque uolumus; discordat, quia ille uult ex iustitia, ego ex inuidia. Rursus bona uoluntas mea uult omnes homines saluos fieri, quod est contra dei uoluntatem; sed non uult, ut fiat contra dei uoluntatem.

Voluntas hominis duplex est^d, alia approbans, alia appetens. Approbans superior est et rationi coniuncta, que^e et naturalis est et pars liberi arbitrii, et bona semper, et hec est appetitus ille boni naturalis^f, de qua^g dicit apostolus^h: Uelle adiacet mihi, perficere autem nonⁱ. Appetens uoluntas est inferior, et sensualitati proxima, secundum quam dulcia et suauia et placentia corpori appetimus; que aliquando bona est, aliquando mala. De qua dominus ad Petrum dicit^j: Cum essem iunior, cingebas te, et ambulabas, ubi uolebas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et ducet quo tu non uis. Hoc autem quod^k dixit: non uis, secundum^l uoluntatem appetentem dictum est.

Peccatum^m Ade quidam concupiscentiam, quidam autemⁿ inobedientiam^o uocant: concupiscentiam, quia illicite de ligno uetito comedere concupiuit; inobedientiam, quia preceptum^p dei transgrediendo deo^q subiectus esse noluit.

In^r hoc primo peccato, quod etiam originale dicitur, non || unum, fol. 49 a sed sex^s principaliter^t perpetrauit peccata^u: superbiam, quia deo Quid uocetur subiectus esse noluit; sacrilegium, quia sacrum dei templum, se scilicet, peccatum originale. Quod conditori suo subtraxit, et^v sic sacrum de sacro abstulit, quia et se et Adam pec- omnes suos^w sequentes deo rapuit, quantum in se fuit; unde propheta

^a Aa fügen hinzu mea ^b discordet] sinngemäß nach den übrigen petravit peccata. Hdschr., in C ursprünglich nur cordat, die Silbe con später von der korrig., 2. Hand beigefügt ^c M₂: quamuis, Aa: quia statt que et ^d Aa: app. ille naturalis ille bonus ^e AaP₁: quo ^f Die übrigen Hdschr. fügen bei: inuenio, P₁ liest die Sigle inu: in uoluntate! ^g quod] sinngemäß nach den übrigen Hdschr., C lässt es aus, aber von der korrig., 2. Hand übergeschrieben ^h Aa: de appetente uoluntate ⁱ M₁M₂P₁ mit der Rubrik: Quid uocetur peccatum originale, Aa: Quod uocetur ade peccatum ^k AaM₁P₁P₂: uero, M₂ fehlt ^l Aa: precepto ^m AaM₂P₁ fehlt ⁿ C hier die Rubrik: Quid uocetur peccatum originale. Quod adam peccans VI criminalia perpetravit peccata, Aa: De originali peccato ^o AaM₁P₂: VII ^p AaM₂P₂: principalia ^q Aa: uicia ^r Aa: sed ^s M₁: subsequentes

¹ Vgl. die angeführte Abhandlung: *De vol. Dei* c. 4.

² Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 83.

³ Rom. 7, 18. ⁴ Joh. 21, 18.

⁵ Wilhelm v. Champeaux, *Sent. 33* in: *Les var. 63*; J. Mausbach: *Die Ethik des hl. Augustinus*, 2 (1909), 198 ff.

⁶ Honor. August., *Elucid.* 1, 15 (1120 C).

in persona Christi¹: Que non rapui, tunc exsoluebam; Adam^a rapuit, Christus exsoluit. Homicidium fecit, quia se in mortem precipitauit. Fornicationem fecit, quia sponsam dei, que prius intacta fuit, id est, mentem, uiolauit propriam. Furtum fecit, dum uetitum fructum illicite subtraxit. Auaritiam, quando per hanc scientiam cumulare concupiuit. Sex igitur mala^b in hoc peccato perpetrauit, que Augustinus² singula enumerat, et ideo, etsi plura uocari^c possint, ista sufficient.

Preterea^d dum deambularet dominus in paradiso et quereret Adam, abscondit se; inuentus^e culpam in ipsum refudit superbe se

De electione hominis de paradiso, et peccati.^f De electione excusans^g: Mulier^h quam dedisti mihi, et cetera. Quare et delicias paradysi et beatitudinis gaudia amisit, et inⁱ huius exili multiplices miserias usque ad mortem precipitari meruit. Sunt autem hec mortis indicia multa precurrentia mala, fames, sitis et frigus, et cetera.

Dubitatur autem a quibusdam, an fames^j sit pena peccati. Aiunt autem hominem etiam ante peccatum famem potuisse sentire, ad quam sedandam de ligno uite sumere iussus erat. Quibus respondetur hoc fol. 49b modo. Ade duo precepta data^k sunt, ut^l de ligno uite comedere, et de ligno scientie boni et mali non gustaret. Sicut ergo peccauit de isto sumens, sic peccasset, si isto^m neglexisset uti. Est ergo fames pena peccati, quoniam, si nequeⁿ hoc, neque illud^o peccatum perpetrasset, famem numquam sensisset; nam^p etsi comedederet, non fames, sed naturalis appetitus et delectatio ad cibum eum sine molestia fletteret. Sicut enim cetera opera sine necessitate et molestia ageret, sic et cibum non ad famem sedandam, sed ad delectationem sumeret. Sed quia peccauit, famem et alias peccati penas sustinuit.

Depressio^q etiam liberi arbitrii in eo facta est^r, quia, cum^s ante peccatum nulla carnis molestia impediente erigi ad bonum potuisset libere, nunc etiam uolens bonum appetere multociens impeditur carnis fragilitate. Evidem^t tunc^u adiutricem dei^v gratiam habuit semper

^a Adam — exsoluit *Korrektur der zweiten Hand* ^b *Aa*: etiam in hoc peccato ^c Die übrigen Hdschr. notari, *M₁ M₂ P₁*: possunt ^d *M₁* macht hier den Abschnitt De electione... ^e Die übrigen Hdschr. et inuentus ^f *Aa P₁* machen hier den Abschnitt ^g in] die übrigen Hdschr.; C fehlt ^h Die übrigen Hdschr. ut et ⁱ Die übrigen Hdschr. illo ^k *M₂*: ne, *Aa P₁*: non ^l *P₂*: aliud ^m Der Text nach den übrigen Hdschr., C schiebt vorher einen Satz ein, der auch korrigiert wurde: etiam si non comedederet ⁿ *Aa M₂* mit der Rubrik De depressione liberi arbitrii, *P₁*: De libero arbitrio ^o *M₂*: dum, s. S. 67 nota e ^p *Aa M₁ M₂*: et, *P₁*: Et quidem tunc ^q *M₁ M₂* fügen hinzu quidem ^r Die übrigen Hdschr. lassen dei weg